
      

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    79 

del  

17/12/2015 

 
 
OGGETTO : 

ADESIONE  AL  SISTEMA  PAGO  PA.  ATTRAVERSO  L'INTERMEDIAZIONE 

TECNOLOGICA DELLA REGIONE PIEMONTE 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  diciassette, del mese di  dicembre, alle ore  15 
e minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



      

N. 79 del 17.12.2015 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA PAGO PA. ATTRAVERSO L’INTERMEDIAZIONE 

TECNOLOGICA DELLA REGIONE PIEMONTE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale il quale prevede che i cittadini e le 
imprese possano effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche amministrazioni ed i 
gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica;  
- l’art. 15 comma 5 bis, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 il quale prevede che:  
“per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in 
materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, 
le amministrazioni pubbliche devono avvalersi per le attività di incasso e pagamento della 
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento 
abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82”;  
- le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi”, pubblicate in G.U, il 7 febbraio 2014 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale;  
- la comunicazione prot. mittente n. 436/UC/API datata 4 dicembre 2015 della Regione 
Piemonte Assessorato Attività Produttive, Energia, Innovazione, Ricerca, Rapporti con Società 
a Partecipazione Regionale, con la quale i Comuni della Regione sono stati informati che la 
Regione Piemonte ha da tempo provveduto ad assolvere per la sua parte i predetti obblighi e si 
trova nella condizione di poter favorire il pieno adempimento delle previsioni normative da 
parte degli enti locali e delle forme associate operando come Intermediario Tecnologico 
rispetto al nodo dei pagamenti; 
 

CONSIDERATO che: 
- nella sopracitata comunicazione la Regione intende realizzare un “Portale dei pagamenti 
regionale” che consentirà “ai cittadini di consultare la propria posizione debitoria relativa non 
soltanto alla singola Amministrazione ma alla totalità degli Enti del territorio regionale che 
aderiranno all'iniziativa e procedere al pagamento avendo a disposizione anche un servizio di 
conservazione delle ricevute di pagamento”; 
- inoltre “è intenzione della Regione identificare le modalità per supportare le Amministrazioni 
locali nelle integrazioni con i principali software gestionali per garantire il dialogo in tempo 
reale con il Portale dei Pagamenti Regionale”; 
 

 
RITENUTO necessario formalizzare richiesta di adesione e ad avviare operativamente il 
relativo piano delle attività, tenuto conto  che l’interconnessione al sistema può essere 
effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al 
Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;  
 
VERIFICATO che:  
- la Regione Piemonte, in qualità di intermediario tecnologico, si pone come “tramite” tra 
l’Amministrazione beneficiaria dei pagamenti e l’infrastruttura tecnica del Nodo dei Pagamenti 
SPC gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 
- la realizzazione della piattaforma regionale risulta in linea con le priorità previste dall’Agenda 
Digitale regionale, nazionale ed europea e risponde agli obblighi previsti dal Legislatore, con il 
Codice dell'Amministrazione Digitale (così come modificato dal D. L. n. 179/2012); 

 
ATTESO pertanto che il sistema offrirà sia la funzione di portale front - office per cittadini ed 
imprese, che di back-office per le PA; 
 



      

RITENUTO di aderire al Sistema pagoPA di cui al Nodo dei Pagamenti SPC attraverso 
l’intermediazione tecnologica della Regione Piemonte; 
 
PRESO ATTO che è necessario compilare la richiesta di adesione e inviarla a mezzo PEC alla 
Regione Piemonte e all’A.G.I.D. e che la stessa deve essere sottoscritta dal soggetto con poteri 
di firma e rappresentanza; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 
18.08.2000, rispettivamente dal: 
-responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica; 
-responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle 
stesse di aderire al Sistema PagoPA di cui al Nodo dei Pagamenti SPC attraverso 
l’intermediazione tecnologica della Regione Piemonte; 
 

2. Di nominare  quale “referente tecnico per l’attivazione” il dipendente sig. Sartoretti 
Gianfranco; 

 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti derivanti 

dall’adozione del presente atto per il seguito dell’iter amministrativo di competenza. 
 
 
 



      

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/01/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 26/01/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


